

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

**SINGAMAS**

勝獅貨櫃企業有限公司

**SINGAMAS CONTAINER HOLDINGS LIMITED**

(於香港註冊成立之有限公司)

股票代號：716

網址：<http://www.singamas.com> 及 <http://www.irasia.com/listco/hk/singamas>

## 二零一八年中中期業績公告

### 中期業績

勝獅貨櫃企業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」／「董事」）向各位宣布，本公司及其附屬公司（合稱「本集團」）截至二零一八年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績，經由本公司核數師德勤·關黃陳方會計師行審閱如下：

### 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零一八年六月三十日止六個月

		截至六月三十日止六個月	
		二零一八年 (未經審核)	二零一七年 (未經審核)
	附註	千美元	千美元
營業額	2	969,217	595,042
其他收入		1,507	3,215
製成品及在製品的存貨變動		(8,947)	13,370
原材料及消耗品支出		(756,237)	(429,302)
僱員成本		(96,782)	(64,174)
折舊及攤銷		(17,064)	(16,304)
匯兌收益(支出)		3,109	(2,997)
其他費用		(84,626)	(69,915)
財務費用		(8,842)	(6,797)
投資收入		3,620	867
衍生金融工具之公允價值(虧損)溢利		(4,339)	113
應佔聯營公司之虧損		(1,547)	(1,132)
應佔合資企業之溢利		<u>164</u>	<u>146</u>
除稅前(虧損)溢利		(767)	22,132
所得稅項開支	3	<u>(1,725)</u>	<u>(4,953)</u>
期內(虧損)溢利		<u>(2,492)</u>	<u>17,179</u>

簡明綜合損益及其他全面收益表 (續)  
截至二零一八年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月 二零一八年 (未經審核) 千美元	二零一七年 (未經審核) 千美元
其他全面 (支出) 收益			
不會被重新分類至損益的項目：			
按公允價值計入其他全面收益之權益 工具之公允價值虧損		(574)	-
其後可能會被重新分類至損益的項目：			
換算外匯折算差額		<u>(749)</u>	<u>1,827</u>
期內其他全面 (支出) 收益		<u>(1,323)</u>	<u>1,827</u>
期內全面 (支出) 收益總額		<u>(3,815)</u>	19,006
期內應佔 (虧損) 溢利：			
本公司股東		(2,104)	16,597
非控股股東權益		<u>(388)</u>	<u>582</u>
		<u>(2,492)</u>	17,179
應佔全面 (支出) 收益總額：			
本公司股東		(3,331)	18,212
非控股股東權益		<u>(484)</u>	<u>794</u>
		<u>(3,815)</u>	19,006
每股 (虧損) 盈利	5		
基本		<u>(0.09) 美仙</u>	<u>0.69 美仙</u>
攤薄		<u>(0.09) 美仙</u>	<u>0.69 美仙</u>

簡明綜合財務狀況表  
於二零一八年六月三十日

	附註	於二零一八年 六月三十日 (未經審核) 千美元	於二零一七年 十二月三十一日 (經審核) 千美元
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備	6	398,099	387,417
商譽		3,589	3,589
於聯營公司之權益		45,546	43,308
於合資企業之權益		23,033	21,789
可供出售之投資		-	6,608
按公允價值計入其他全面收益 之權益工具		19,960	-
衍生金融工具		1,519	1,014
預付租賃款項		88,949	90,302
非流動資產按金		<u>19,277</u>	<u>22,362</u>
		<u>599,972</u>	<u>576,389</u>
<b>流動資產</b>			
存貨	7	282,812	257,617
應收賬款	8	386,853	312,870
預付及其他應收款項	9	162,749	131,007
應收直接控股公司款項		23,731	543
應收同系附屬公司款項		76,103	97,122
應收合資企業款項		3	1
應收聯營公司款項		17,718	17,397
可收回之稅項		664	1,084
預付租賃款項		2,254	2,258
銀行結餘及現金		<u>205,452</u>	<u>234,774</u>
		<u>1,158,339</u>	<u>1,054,673</u>
分類為待售資產的非流動資產	10	<u>3,324</u>	<u>3,393</u>
		<u>1,161,663</u>	<u>1,058,066</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款	11	304,752	256,347
應付票據	12	233,821	211,833
應計費用及其他應付賬款		81,420	102,948
預收賬款		71,455	-
應付直接控股公司款項		15	15
應付聯營公司款項		315	85
應付合資企業款項		14	9
衍生金融工具		4,844	-
應付稅項		4,985	6,160
銀行借款		<u>177,406</u>	<u>125,076</u>
		<u>879,027</u>	<u>702,473</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>282,636</u>	<u>355,593</u>
<b>資產總額減流動負債</b>		<u>882,608</u>	<u>931,982</u>

簡明綜合財務狀況表 (續)  
於二零一八年六月三十日

	附註	於二零一八年 六月三十日 (未經審核) 千美元	於二零一七年 十二月三十一日 (經審核) 千美元
<b>資本及儲備</b>			
股本	13	268,149	268,149
累計溢利		251,860	259,838
其他儲備		<u>55,338</u>	<u>46,212</u>
本公司股東應佔權益		575,347	574,199
非控股股東權益		<u>38,590</u>	<u>46,394</u>
<b>權益總額</b>		<u><b>613,937</b></u>	<u><b>620,593</b></u>
<b>非流動負債</b>			
銀行借款		261,412	302,684
遞延稅項負債		<u>7,259</u>	<u>8,705</u>
		<u><b>268,671</b></u>	<u><b>311,389</b></u>
		<u><b>882,608</b></u>	<u><b>931,982</b></u>
		=====	=====

附註：

## 1. 編製基礎及主要會計政策

包括於本公告作為比較數據之截至二零一七年十二月三十一日止年度財務資料，並不構成為本公司該年度之法定年度綜合財務報表之一部份而是撮取於該等報表。其他相關於該等法定財務報表資料如下：

本公司已按照香港《公司條例》第662(3)條及附表6第3部份所要求向公司註冊處交付截至二零一七年十二月三十一日止年度財務報表。

本公司的核數師已對這些財務報表作出報告。該核數師報告並無保留意見；並無載有核數師在不對其報告出具保留意見之情況下，以強調的方式提請使用者注意的任何事項；亦無載有根據香港《公司條例》（第622章）第406(2)條、第407(2)或(3)條作出的聲明。

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干金融工具乃按公允價值計算。

除了因應用全新的香港財務報告準則引致的會計政策改變外，截至二零一八年六月三十日止六個月的簡明綜合財務報表所採納之會計政策及計算方法與編製本集團截至二零一七年十二月三十一日止年度之財務報表所應用者相符一致。

本集團已於本中期度首次採納以下由香港會計師公會頒布並強制於二零一八年一月一日當日或之後的年度起生效之全新及經修訂之香港財務報告準則，以編製本集團簡明綜合財務報表：

香港財務報告準則第9號	金融工具
香港財務報告準則第15號	來自客戶合約的收益及相關修訂
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第22號	外幣交易及預付代價
香港財務報告準則第2號的修訂	以股份為基礎付款的交易之分類及計量
香港財務報告準則第4號的修訂	與香港財務報告準則第4號保險合同一併應用的香港財務報告準則第9號金融工具
香港會計準則第28號的修訂	對2014年至2016年周期的香港財務報告準則的年度改進的一部份
香港會計準則第40號的修訂	轉讓投資物業

全新及經修訂的香港財務報告準則已根據各自標準及修訂的相關過度條文應用，導致會計政策、呈報金額及／或披露變動如下所述。

### 1.1 應用香港財務報告準則第15號「來自客戶合約的收益」的會計政策之影響及變動

本集團已於本中期度首次採納香港財務報告準則第15號。香港財務報告準則第15號已取代香港會計準則第18號「收入」、香港會計準則第11號「建築合約」及相關詮釋。

本集團已追溯應用香港財務報告準則第15號，首次應用該準則的累計影響於二零一八年一月一日首次應用當日確認。而首次應用當日產生之任何差異於期初留存溢利中確認及比較資料並沒有被重列。此外，根據香港財務報告準則第15號之過渡條文，本集團僅選擇對二零一八年一月一日尚未完成之合約追溯應用該準則。因此，若干比較資料可能無法比較，因該比較資料為根據香港會計準則第18號「收入」及相關詮釋編制。

首次應用香港財務報告準則第15號產生之影響摘要

於二零一八年一月一日簡明綜合財務狀況表中確認的金額予以下列調整。未列示未受變更影響的項目。

財務狀況表 (摘錄)	於二零一七年 十二月三十一日 已呈報的賬面值	重新分類	於二零一八年一月一日 香港財務報告準則 第15號項下的賬面值
	千美元	千美元	千美元
<b>流動負債</b>			
應計費用及其他應付賬款	102,948	(27,942)	75,006
預收賬款 (附註)	-	27,942	27,942

附註：於二零一八年一月一日，之前包含在應計費用及其他應付賬款中與銷售合約相關的預收客戶賬款27,942,000美元重新分類至預收賬款。

下表概述應用香港財務報告準則第15號對本集團於二零一八年六月三十日簡明綜合財務狀況表就各條受影響的項目。未列示未受變更影響的項目。

財務狀況表 (摘錄)	如呈報	調整	無應用香港財務 報告準則第15號之金額
	千美元	千美元	千美元
<b>流動負債</b>			
應計費用及其他應付賬款	81,420	71,455	152,875
預收賬款	71,455	(71,455)	-

## 1.2 應用香港財務報告準則第9號「金融工具」及相關修訂的會計政策之影響及變動

於本期度，本集團已應用香港財務報告準則第9號「金融工具」及其他香港財務報告準則相關的相應修訂。香港財務報告準則第9號就1) 金融資產及金融負債的分類和計量，2) 金融資產的預期信用損失及3) 一般對沖會計引入新規定。

本集團已根據香港財務報告準則第9號所載的過渡條文應用香港財務報告準則第9號，即對二零一八年一月一日（首次應用日期）尚未終止確認的工具追溯應用分類及計量要求（包括減值）及並未應用相關要求至二零一八年一月一日已終止確認的工具。二零一七年十二月三十一日及二零一八年一月一日之間的賬面值差異於期初留存溢利及其他權益組成部分確認，並不重列比較性資料。

因此，若干比較資料可能無法比較，因該比較資料為根據香港會計準則第39號「金融工具：確認及計量」編製。

### 首次應用香港財務報告準則第9號產生之影響摘要

下表說明於二零一八年一月一日首次應用香港財務報告準則第9號及香港會計準則第39號規定的金融資產（包括減值）的分類及計量。

	可供出售 之投資	按公允價值 計入其他全 面收益之 權益工具	應收直接 控股公司 款項	應收同系 附屬公司 款項	應收聯營 公司款項	累計溢利	重估價 儲備
	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元	千美元
於二零一七年十二月三十一日 期末結餘 - 香港會計準則 第39號	6,608	-	543	97,122	17,397	259,838	1,361
首次應用香港財務報告準則 第9號產生之影響：							
重新分類							
由可供出售之投資	(6,608)	6,608	-	-	-	-	-
重新計量							
由成本減去減值至公允價值	-	13,926	-	-	-	-	13,926
預期信用損失模式下的減值	-	-	(5)	(957)	(55)	(1,017)	-
於二零一八年一月一日	-	20,534	538	96,165	17,342	258,821	15,287

除上文所述外，於本中期度應用香港財務報告準則的其他修訂對該等簡明綜合財務報表內呈報的金額及／或所載的披露並無造成重大影響。

## 2. 營業額及分部資料

本集團之可報告及經營分部根據就資源分配及表現評估而向本集團主要營運決策者（即首席行政總監）呈報之資料，現劃分為兩個經營部門：製造業務及物流服務。採納香港財務報告準則第8號後，本集團以該等部門為基準呈報其分部資料。

本集團可報告分部並沒有併合主要營運決策者所確定之經營分部。

主要業務如下：

- |      |   |  |
|------|---|--|
| 製造業務 | — | 生產海運乾集裝箱、冷凍集裝箱、可摺疊式平架集裝箱、罐箱、美國內陸集裝箱、海工集裝箱、其他特種集裝箱及集裝箱配件。 |
| 物流服務 | — | 提供集裝箱儲存、維修及拖運服務、貨運站、集裝箱／散貨處理，以及其他集裝箱相關服務。                |

該等分部資料呈報如下：

期內本集團用於可報告及經營分部之營業額及業績分析如下：

截至二零一八年六月三十日止六個月

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	小計 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
<b>營業額</b>					
對外銷售	955,717	13,500	969,217	-	969,217
分部間銷售	-	4,289	4,289	(4,289)	-
合計	955,717	17,789	973,506	(4,289)	969,217
	分部間銷售價格乃按現行市場價格釐定。				
<b>分部業績</b>	9,360	817	10,177	-	10,177
財務費用					(8,842)
投資收入					3,620
衍生金融工具之公允價 值虧損					(4,339)
應佔聯營公司之虧損					(1,547)
應佔合資企業之溢利					164
除稅前虧損					(767)

截至二零一七年六月三十日止六個月

	製造業務 千美元	物流服務 千美元	小計 千美元	抵銷 千美元	總額 千美元
<b>營業額</b>					
對外銷售	576,566	18,476	595,042	-	595,042
分部間銷售	-	2,879	2,879	(2,879)	-
合計	576,566	21,355	597,921	(2,879)	595,042
	分部間銷售價格乃按現行市場價格釐定。				
<b>分部業績</b>	26,539	2,396	28,935	-	28,935
財務費用					(6,797)
投資收入					867
衍生金融工具之公允價 值溢利					113
應佔聯營公司之虧損					(1,132)
應佔合資企業之溢利					146
除稅前溢利					22,132

分部業績指各分部所得溢利，且未分配財務費用、投資收入、衍生金融工具之公允價值(虧損)溢利、應佔聯營公司之虧損及應佔合資企業之溢利。此乃就資源分配及評估分部表現而向本集團首席行政總監呈報之基準。



### 3. 所得稅項開支

香港利得稅於兩期度按 16.5% 計算。

中華人民共和國（「中國」）企業所得稅乃按本集團於中國所經營地區之現行稅率計算。

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千美元	千美元
本期度稅項：		
中國企業所得稅		
- 本期度	3,963	4,125
- 前年度多做撥備	(792)	-
	<u>3,171</u>	<u>4,125</u>
遞延稅項：		
本期度（抵免）支出	<u>(1,446)</u>	<u>828</u>
	<u>1,725</u>	<u>4,953</u>

### 4. 股息

本公司董事不建議就截至二零一八年六月三十日止六個月派發中期股息（二零一七年六月三十日止六個月：1.5 港仙）。

### 5. 每股（虧損）盈利

本公司股東應佔基本及攤薄每股（虧損）盈利乃按以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一八年	二零一七年
	千美元	千美元
（虧損）盈利：		
藉以計算基本及攤薄每股（虧損）盈利之（虧損）盈利	<u>(2,104)</u>	<u>16,597</u>
股份數目：		
藉以計算基本每股（虧損）盈利之普通股加權平均數目	2,416,919,918	2,416,919,918
購股權對攤薄潛在普通股之影響	<u>20,893</u>	<u>-</u>
藉以計算攤薄每股（虧損）盈利之普通股加權平均數目	<u>2,416,940,811</u>	<u>2,416,919,918</u>

截至二零一七年六月三十日止六個月內，所有本公司尚未行使之購股權之行使價比平均市場價格為高，所以該等購股權對本公司截至二零一七年六月三十日止六個月的每股盈利並沒有攤薄影響，故在計算攤薄每股盈利時並未包括該等購股權。

### 6. 物業、機器及設備之變動

截至二零一八年六月三十日止六個月內，物業、機器及設備之增加為 27,766,000 美元（二零一七年六月三十日止六個月：20,040,000 美元），當中 17,289,000 美元（二零一七年六月三十日止六個月：5,435,000 美元）用作興建位於青島的新冷凍集裝箱工廠，其餘用作提升集團現有製造及物流服務設備。

## 7. 存貨

	於二零一八年 六月三十日 千美元	於二零一七年 十二月三十一日 千美元
原材料	149,002	115,130
在製品	47,048	57,955
製成品	86,762	84,532
	<u>282,812</u>	<u>257,617</u>

於期內，銷售成本為 912,434,000 美元（二零一七年六月三十日止六個月：517,690,000 美元）。

## 8. 應收賬款

本集團已制定一套明確之信貸政策。信貸期一般由 30 天至 120 天（二零一七年十二月三十一日：30 天至 120 天）不等，視乎客戶之信譽而定，本集團與各客戶分別制定互相同意之一般信用條款。

以下是應收賬款減呆壞賬準備（以每宗交易之發票日計算，並與相應收入確認日期相約）之賬齡分析：

	於二零一八年 六月三十日 千美元	於二零一七年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	259,143	191,580
三十一至六十天	87,086	81,918
六十一至九十天	14,759	25,673
九十一至一百二十天	5,182	271
一百二十天以上	20,683	13,428
	<u>386,853</u>	<u>312,870</u>

## 9. 預付及其他應收款項

於二零一八年六月三十日，預付及其他應收款項包括預付 108,101,000 美元（二零一七年十二月三十一日：79,860,000 美元）予多家供應商作為購買原材料按金，餘額主要包括可退增值稅款及其他暫付款。該款項預期可於十二個月內收回。

## 10. 分類為待售資產的非流動資產

於二零一七年五月四日，為本集團於二零一八年六月三十日的全資附屬公司 - 惠州太平貨櫃有限公司（「惠州太平」）與獨立第三方（「買方」）訂立買賣協議（「銷售協議」），據此惠州太平同意出售和買方同意以人民幣 56,453,000 元（約 8,533,000 美元等值）的現金代價購買位於惠州的一塊土地和物業。於簽訂銷售協議後，本集團將位於惠州的部分預付租賃款項和物業分類為待售資產並於簡明綜合財務報表中分列。該交易自簽訂銷售協議之日起十二個月內未完成，管理層預期該交易仍然極有可能於本公告日期起計十二個月內完成，並認為應當將其位於惠州的一塊土地及物業於截至二零一八年六月三十日止的簡明綜合財務狀況表中繼續分類為待售資產。

預計銷售額將超過相關資產的賬面淨值，因此未發生減值損失。

## 11. 應付賬款

以下是根據發票日的應付賬款之賬齡分析：

	於二零一八年 六月三十日 千美元	於二零一七年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	129,011	110,426
三十一至六十天	71,389	59,111
六十一至九十天	53,546	48,117
九十一至一百二十天	27,453	25,113
一百二十天以上	23,353	13,580
	<u>304,752</u>	<u>256,347</u>

## 12. 應付票據

以下是根據每張票據之發行日計算的應付票據之賬齡分析：

	於二零一八年 六月三十日 千美元	於二零一七年 十二月三十一日 千美元
零至三十天	47,911	44,444
三十一至六十天	51,714	50,742
六十一至九十天	49,113	44,756
九十一至一百二十天	58,208	27,518
一百二十天以上	26,875	44,373
	<u>233,821</u>	<u>211,833</u>

## 13. 股本

	股份數目	股本 千美元	千港元
已發行及繳足：			
於二零一七年一月一日、 二零一七年十二月三十一日及 二零一八年六月三十日			
	<u>2,416,919,918</u>	<u>268,149</u>	<u>2,078,513</u>